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Poděkování

Mé vřelé díky patří všem, kteří věnovali svůj čas a energii k zamyšlení se nad otázkami

dechové techniky. Ráda bych za spolupráci poděkovala pánům Rudolfovi Beranovi, Tomáši

Bialkovi, Václavu Ferebauerovi, Františkovi Jeřábkovi, Robertu Kozánkovi, Kurtu

Neubauerovi, Lukáši Moťkovi, Stanislavu Penkovi, Janu Pernému, Josefu Šimkovi, Tomáši

Trnkovi a Bohumilu Tůmovi.

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou dechové techniky při hře na trombon a je založená na

názorech a poznatcích zkušených hráčů z českého prostředí. Dechová technika je jedním

z nedůležitějších aspektů hry na nástroj a snad každý mladý trombonista se během svého

vývoje potýkal s problémy v této oblasti. Cílem práce není najít a popsat jednu správnou cestu,

ale má sloužit jako pomůcka při objevování a budování vlastní a jedinečné fungující cesty.

Materiály byly nasbírány prostřednictvím rozhovorů založených na předem připravených

otázkách. V závěrečném shrnutí jsou uvedeny nejdůležitější zkušenosti, na kterých se

dotazovaní shodli a lze je tedy víceméně považovat za obecně platné. Kromě svých vlastních

myšlenek a zkušeností přikládám i poznatky, které nejsou zmiňovány tak často, ale zároveň

je považuji za neméně důležité. V práci najdete i příklady metodik, cvičení, videí a odkazů na

významné osobnosti, které mohou cestu k vaší správné dechové technice usnadnit.

Abstract

This thesis deals with the issue of breathing technique of trombone playing and is based on

the opinions and knowledge of experienced players from the Czech environment. Breathing

technique is one of the most important aspects of playing the instrument, and perhaps every

young trombonist has struggled problems in this area during their development. The aim of

this work is not to find and describe one right way, but to serve as a guide in discovering and

building one's own unique and workable path. The materials were collected through interviews

based on prepared questions. In the final summary, the most important experiences that the

responders agreed on and can therefore be considered more or less generally valid are

presented. In addition to my own thoughts and experiences, I also include findings that are not

mentioned as often, but which I consider to be equally important. In the work you will also find

examples of methodologies, exercises, videos and references to important personalities that

can make the path to your own proper breathing technique easier.
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Úvod

Dechová technika pro mě byla vždy velkým tématem. Pokyny typu „nadechni se do

břicha“ mě, jako ženě, pro kterou je přirozené hrudní dýchání, řekly jen pramálo. Při pátrání

po všem, co by mi pomohlo jakkoliv tuto záhadu mého těla poodkrýt, jsem zjistila, že podobné

problémy trápí mnohé hráče na dechové nástroje. Jakpak by ne, když hrajeme na DECHOVÉ

nástroje. Z logiky věci je dechová technika základním stavebním kamenem hry na dechové

nástroje, tedy i na trombon. V průběhu mého studia jsem měla to štěstí načerpat nesčetně rad

od různých kapacit v oboru ohledně nátisku, tvorby tónu, techniky pravé ruky, nasazení a

dalších podobných aspektů. Nikdo vám přesně neřekne, co udělat se svaly nátisku, aby vám

to dokonale fungovalo. Ale můžete dostat spoustu rad, návodů a postřehů díky kterým, se vám

podaří najít ta vaše, pro vás správná a ideální cesta. Jsem přesvědčená, že s dechem je to

stejné. Žádný člověk vám nepoví, co máte přesně udělat, ale může vám pomoct po cestě

správné dechové techniky kráčet. Proto jsem oslovila mé kamarády, kolegy, profesory, a

především skvělé trombonisty, aby mi poodkryli jejich cestu dechovou technikou. Cílem práce

není ukázat jednu správnou cestu, ale mnoho způsobů, jak se na svou individuální cestu

dostat.
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Klidové a zátěžové dýchání

Dýchání obecně je přirozený proces řízený automaticky vegetativním nervovým

systémem. Kromě látkové výměny mezi prostředím (vzduchem) a naším tělem (tkání plicních

sklípků) se jedná o soubor mnoha svalových pohybů, jejichž úkolem není nic jiného než

umožnit funkčnost plicní soustavy, potažmo právě onu látkovou výměnu. Sice právě tato

látková výměna, tedy okysličováni krve a následně celého organismu, je podstatou funkce

dýchací soustavy, nás zajímá zmíněná svalová činnost celého dýchacího systému.

Po většinu našeho života probíhá veškerá tato svalová činnost bez našeho vědomí. V

klidovém stavu (např. když sledujeme televizi, řídíme auto, nebo spíme, když nevykonáváme

žádnou aktivní činnost a není tedy nutný větší příjem kyslíku) se nadechujeme nosem, do

uvolněného těla. Hlavní i pomocné dechové svaly pracují automaticky a za minimální námahy

a spotřeby energie se jim daří hýbat trupem tak, aby se při nádechu plíce mohly rozšířit a při

výdechu vrátit zpět.

Existují samozřejmě výjimky. Pokud v klidovém stavu třeba při mluvení otevřeme pusu,

často se pak nadechujeme pusou i nosem zároveň. Pokud nemáme ucpanou dutinu nosní,

nádech se automaticky vždy vede pouze nebo zároveň nosem. Hlavními důvody jsou očištění

a úprava teploty vdechovaného vzduchu.

Další výjimkou může být zatuhlost svalů (třeba vlivem stresu, tělesné námahy) nebo

zablokování některých svalů v důsledku tělesné polohy. Pokud ležíme na břiše, do klidového

dýchání se zapojí spíš svaly zádové a boční mezižeberní.

Mezi hlavní (primární) svaly, které umožňují klidové dýchání patří bránice, vnější i

vnitřní mezižeberní svaly, zvedače žeber a část velkého prsního svalu upínajícího se na kost

hrudní. Dále se na dechové činnosti podílí vedlejší (akcesorní) dýchací svalstvo. Jde o velkou

skupinu svalů břišních, zádových a svalů šíje a hrudníku. Všechny tyto svaly se za minimální

spotřeby energie po celý život neúnavně zapojují do procesu dýchání. Jejich pohyby jsou

reflektivně řízeny tak, aby fungovaly dokonale.

Během zátěže se situace proměňuje. Pokud třeba běžíme, naše tělo nestíhá

dostatečně okysličovat svaly. Proto tělo přechází na nadechování ústy, aby vdechovalo větší

objemy vzduchu a látková výměna byla intenzivnější. Jinými slovy při zátěži potřebujeme větší

dechovou kapacitu. Zároveň musí dechové svaly zvýšit svou aktivitu. Aby tělo mohlo jedním

nádechem přijmout co nejvíce kyslíku (vzduchu) musí svaly pracovat tak, aby roztáhly plíce

na co nevětší objem. Při zátěži se svaly unavují a vlivem velké únavy mohou vznikat nové

pohybové vzorce, kterými si daný sval v té chvíli uleví, ale které nejsou už tak dokonalým

mechanismem, jenž tělo v klidovém stavu používá. Jinak řečeno, pokud je některý sval

unavený a bolavý, může se stát, že nebude fungovat standartně a poté je velmi důležité, aby

se celý mechanismus vrátil do původního, přirozeného stavu. To znamená, že je potřeba, aby
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si dané svaly odpočinuly a zregenerovaly se způsobem, který vede k dobré kondici,

stoprocentní funkčnosti (ne zatuhnutí apod.).

Stejně jako jsou zátěžové činnosti ty, u kterých spotřebuje naše tělo více kyslíku, jsou

zátěžové i činnosti během nichž se nadechujeme nebo vydechujeme proti odporu. U hraní na

trombon nám tento odpor klade nástroj. Při vydechování do trombonu musí vzduchový sloupec

projít malým otvorem nátrubku (průměr vrtání se pohybuje od cca 6 do 7,5 mm) a urazit

poměrně dlouhou cestu trubkami nástroje až ke korpusu. Pro překonání tohoto odporu je

potřeba, aby vzduch z těla proudil určitou rychlostí a pod určitým tlakem. V některých frázích

musí hráč používat rychlé nádechy velkého objemu, v jiných zas musí výrazně zrychlit výdech

nebo zvětšit tlak. To vše dělá z hraní na nástroj zátěžovou činnost.
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Pohled českých trombonistů

V této části práce se dvanáct trombonistů vyjadřuje k otázce dechové techniky. Pro

lepší orientaci v problematice jsem sestavila 8 otázek týkajících se daného tématu.

Trombonisté mohli odpovídat libovolným způsobem na jakékoliv otázky. Nešlo ani tak o to,

aby odpověděli na všechny body, ale otázky spíš sloužily jako podněty, které hráče měly

zavést do různých zákoutí celého velkého tématu. Odpovědi mi poskytovali buď písemně nebo


[…]


Hráč by měl vnímat proudění vzduchu, jak směrem do těla (do plic), tak i ven. Kontrola

proudění a směřování vzduchu umožnuje práci s tónem a jeho kvalitou. Mně pomáhá snaha

vnímat vydechovaný vzduch už v hrudníku, ne až v puse. Představuji si proudění vzduchu

v dýchací trubici, která navazuje na můj nástroj. Velkou roli ve zvládnutí techniky hry na

trombon hraje i koordinace. Správně načasovaná spolupráce nátisku, dechu, pohybu pravé

ruky a ostatních aspektů. Dobrá koordinace celého systému nás může po všech průpravách a

cvičení dovést zpátky k přirozenosti.

S přirozeností souvisí i další obecné poučky, jako je nezadržování dechu. Je

samozřejmě logické, že dech se při změně směru (z nádechu na výdech a naopak) zastavit

musí. Nemělo by to ale být o nic delší zastavení, než zastavení dechu mezi nádechem a

výdechem v klidovém stavu. Jedině tak zůstane proudění dechu přirozené a uvolněné. Stejně

tak přirozené je nevést každý nádech do plného objemu. Přirozené je nadechnout se úměrně

tomu, co se má zahrát. S tím souvisí i často zmiňovaná rytmika dýchání nebo dýchání

s hudbou.

Často řešeným problém je nedostatečná kapacita dechu. Mimo jiné lze v tomto případě

hledat problém v práci svalstva trupu. Například pokud máte z nějakého důvodu zatuhlé

žeberní svalstvo (v důsledku nadměrné sportovní aktivity, špatného držení těla atd.), hrudní

koš může být blokovaný a může ztratit pohyblivost, která zajišťuje potřebný objem hrudníku

pro příjem vzduchu. V tomto případě může pomoci velké množství různých cviků, které uvolní

a rozpohybují mezižeberní svalstvo a tím obnoví přirozenou pohyblivost hrudního koše.

Obdobným způsobem lze pracovat i se zádovými svaly a všemi hlavními i pomocnými

dechovými svaly. Dobrá kondice těchto svalů je předpokladem pro dostatečnou kapacitu plic.

Dechová kapacita se dá dobře trénovat samotným hraním na nástroj, hraním dlouhých frází,

hraním ve všech polohách a dynamikách. Každý hráč si musí osvojit tzv. hospodaření

s dechem. Učíme se volit adekvátní nádech a rychlost dechu podle toho, co potřebujeme

zahrát. Pokud poctivě cvičíme a trpělivě hledáme cestu, jak s dechem naložit, kapacitu

můžeme vytrénovat.

Správná práce dechu může pomoci v otázkách stresu a trémy. Různé kombinace

pomalých nádechů a výdechů za použití různých cviků mohou uvolnit stažené svaly a zabránit

44

tuhnutí těla. Rozdílné názory panují u tématu rozdýchávání se. Někdo dechová cvičení do

denní rutiny nezařazuje vůbec, někdo jen příležitostně a někdo se poctivě rozdýchává každý

den. Opět se zde klade důraz na individualitu a specifické osobní potřeby. Myslím, že jediné,

co je potřeba zdůraznit je, že případným rozdýcháváním se člověk nesmí dostat do tenze.

Smysl rozdýchání je pravý opak, uvolnit se, rozhýbat a připravit svaly na následnou zátěž.

Jako pomocník při práci na dechové technice byl často zmiňován sport. Je to další bod,

který nelze globalizovat. Jistě existují špičkový hráči, který ke sportu nebo jakékoliv pohybové

aktivitě ani nečichli. Ale bezesporu lze říct, že dobrá fyzická kondice je pro hraní na trombon

prospěšná. Ze sportů bylo zmíněno plavání, běh, jízda na kole, chůze, nebo posilování. Dále

bylo doporučené cvičení typu jóga, Pět tibeťanů, Čchi-gong a další. Dle mého názoru vhodný

sport případně pohyb je ten, který vás baví. Pokud nemá člověk nějaké zdravotní problémy

jako je bolest zad a podobné komplikace, které je vhodné řešit dobře zvoleným pohybem

nejlépe pod dohledem fyzioterapeuta, nejlepší pohybová aktivita je i zábavou. Díky tomu

pohyb má blahodárné účinky nejen na tělo, ale i na psychiku.

Poslední, co je dobré připomenout, jsou pojmy jako důslednost, sebekontrola,

soustavnost, koncentrace nebo vytrvalost. Musíme přijmou fakt, že nikdo na to za nás nepřijde.

Každý své tělo vnímá jinak, musí odhalit své mezery a sám přijít na to, která cesta je ta jeho.

Té se musí držet a kráčet po ní. Je to cesta a je to práce na celý život.
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Závěr

Problematika dechové techniky je často opomíjeným tématem, avšak její důležitost je

zjevná a dokládají to i rozhovory s předními českými trombonisty. Mé očekávání bylo založeno

na mylném dojmu, že technice dýchání trombonisté nevěnují tolik pozornosti, ale během tvorby

mé práce se ukázalo, že dech je velké téma víceméně každého hráče na trombon. Hráči se

shodli na základních aspektech problematiky a zároveň jejich odpovědi potvrzují, že dechová

technika (a obecně technika hry na nástroj) je značně individuální záležitostí. Cílem práce bylo

poskytnout pestrost názorů a přístupů zkušených hráčů na trombon. Věřím, že každý

trombonista najde v mé práci alespoň jednu věc, se kterou se může ztotožnit, a velké množství

rad, které mu pomohou ve vlastním vývoji dechové techniky. Pro mě osobně byly rozhovory

s hráčskými kapacitami obohacující a daly mi mnoho podnětů k přemýšlení. Otázka správného

použití dechu se řeší napříč všemi generacemi, a proto doufám, že téma mé práce zůstane

aktuální a stejně jako tato práce pomohla mně, pomůže i dalším trombonistům.
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