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 POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE
Název práce: Dechová technika z hlediska předních českých

trombonistů

Autor/ka práce: Veronika Lédlová

Studijní program: Pozoun

Typ studijního
programu:

Bakalářský

----------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------
-

Vymezení cíle a jeho naplnění:
Stanovený cíl práce byl jasně definován a poté beze zbytku naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):
Téma je samozřejmě aktuální a dle mého soudu vždy bude, dýchání je jeden z hlavních pilířů hry
na dechové nástroje.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Hráči na žesťové nástroje jistě využijí a ocení tento zajímavý materiál při studiu a pronikání do tajů
a principů fungování dechu. Dlouholeté osobní zkušenosti předních hráčů jsou neocenitelné.

Logická stavba a členění práce:
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Práce je členěna logicky a nečiní obtíže se v ní orientovat.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Rozsah práce i formální úprava splňuje veškeré požadavky a náležitosti.

Práce s informačními zdroji:
Autorka čerpá informace zejména z osobních rozhovoru a korespondence, využívá veřejně
dostupné publikace, metodiky a informace o zmiňovaných osobách a osobnostech.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Stylistické a jazykové zpracování je na vyhovující úrovni a splňuje požadavky pro daný druh práce.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Velice přínosná a zajímavá práce, dobře a přehledně zpracovaná, s jasným osobním

výstupem autorky. Zvolená forma rozhovoru je poutavá.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
 

Žádné.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 28.8.2023

MgA.Stanislav Penk.
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